PAGE
2

[image: image1.png]

Министерство финансов Республики Мордовия

                                               П Р И К А З

 24 июля  2014 года                                                                                                  №  90

г.Саранск

О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве финансов Республики Мордовия
Во исполнение  подпункта «г» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. « 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы» п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве финансов Республики Мордовия, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 28 января 2014 г. № 8 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве финансов Республики Мордовия» изменения, изложив его в следующей редакции:

        «Приложение к Приказу
                                                                        Министерства финансов

Республики Мордовия
                                                                               от 28 января 2014 г. № 8

П  Л  А  Н

 мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве

 финансов Республики Мордовия на 2014-2015 годы
	№

п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Изучать причины коррупции, выявлять механизм коррупционных сделок, анализировать факторы, способствующие коррупции
	постоянно
	Контрольно-ревизионный отдел, руководители

структурных подразделений

	2.
	Оперативно реагировать на обращения граждан о фактах бестактного поведения и вымогательства со стороны сотрудников Министерства финансов Республики Мордовия
	постоянно
	Руководители структурных подразделений, отдел организационного и кадрового обеспечения

	3.
	Анализировать заявления и обращения граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны сотрудников Министерства финансов Республики Мордовия
	постоянно
	Руководители

структурных подразделений,

отдел организационного и кадрового обеспечения

	4.
	Активизировать деятельность по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственных гражданских служащих Министерства финансов Республики Мордовия.
	постоянно
	Отдел организационного

и кадрового обеспечения

	5.
	Обеспечить действенное функционирование комиссии по соблюдению требований к служебному поведению сотрудников и урегулированию конфликта интересов Министерства финансов Республики Мордовия
	по мере необходимости
	Председатель Комиссии

	6.
	Проводить работу по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной  гражданской службы в Министерстве финансов Республики Мордовия и принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Каждый случай конфликта интересов предавать гласности и применять меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Организовать обсуждение вопросов о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию
	постоянно
	Руководители структурных подразделений, отдел организационного и кадрового обеспечения

	7.
	Обеспечить постоянную работу «Телефона доверия»
	постоянно
	Отдел организации-онного и кадрового обеспечения

	8.
	Продолжать работу по формированию кадрового резерва сотрудников Министерства финансов Республики Мордовия на конкурсной основе
	постоянно
	Руководство Министерства, отдел организационного и кадрового обеспечения

	9.
	Совершенствовать работу по подбору и комплектованию кадров  для Министерства финансов Республики Мордовия путем организации конкурсов на замещение вакантных должностей, проведения квалификационных экзаменов и аттестации сотрудников Министерства финансов Республики Мордовия
	по мере необходимости
	Руководство Министерства, отдел организационного и кадрового обеспечения

	10.
	Анализировать порядок использования государственного имущества и государственных ресурсов (в том числе при  предоставлении государственной помощи),  передачи прав на такое имущество и его отчуждения
	постоянно
	Руководство Министерства,

юридический отдел, отдел бюджетного учета и отчетности

	11.
	Осуществлять антикоррупционную  экспертизу нормативных правовых актов Республики Мордовия и  проектов
	постоянно
	Руководители структурных подразделений, юридический отдел

	12.
	Обеспечить своевременное внесение изменений в локальные нормативные акты Министерства финансов Республики Мордовия по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственных гражданских служащих
	постоянно
	юридический отдел, отдел организационного и кадрового обеспечения

	13.
	Анализировать исполнение принятых планов по противодействию коррупции
	каждое полугодие
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	14.
	Организовывать отчеты перед населением Республики Мордовия о проводимой работе, в том числе по противодействию коррупции, с использованием официального сайта органов  государственной власти Республики Мордовия
	постоянно
	Руководство Министерства,

отдел автоматизации бюджетного процесса,                    отдел организационного и кадрового обеспечения

	15.
	Совершенствование процедур реализации контрольно-надзорных полномочий с целью выявления и пресечения коррупционных проявлений при проведении контрольно-надзорных мероприятий
	постоянно
	Руководство Министерства,

Контрольно-ревизионный отдел

	16.
	Организация работы по приему и первичной обработке сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, об источниках дохода, представляемых государственными гражданскими служащими
	ежегодно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	17.
	Организация работы по проверке полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, об источниках дохода, представляемых государственными гражданскими служащими
	ежегодно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	18.
	Организация работы по приему и проверке полноты и достоверности сведении о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, об источниках дохода, представляемых лицами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы
	ежегодно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	19.
	Организация работы по проведению анализа представленных государственными гражданскими служащими сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, об источниках дохода, и информации, полученных от компетентных органов, направлению (в соответствующих случаях) материалов проверки на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	ежегодно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	20.
	Организация работы по рассмотрению заявлений государственных гражданских служащих о невозможности по объективным причинам представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	по мере поступления
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	21.
	Обеспечение проведения профессиональной переподготовки государственных гражданских служащих, в том числе тех, в чьи должностные обязанности входит участие в противодействии коррупции
	постоянно

	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	22.
	Своевременная корректировка Плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве финансов Республики Мордовия с учетом возможных изменений в законодательстве
	постоянно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	23.
	Обеспечение реализации нормативно-правового акта о порядке сообщения Министром финансов Республики Мордовия и государственными гражданскими служащими Министерства финансов Республики Мордовия о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	постоянно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	24.
	Организация работы по привлечению к ответственности лиц, не представивших, либо представивших неполные и (или) недостоверные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, сведении о расходах
	по мере необходимости
	Отдел организационного и кадрового обеспечения

	25.
	Совершенствование и мониторинг системы республиканских нормативных правовых актов, направленных на установление и уточнение полномочий Министерства финансов Республики Мордовия
	постоянно
	Отдел организационного и кадрового обеспечения,
юридический отдел
	».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Министра финансов Республики Мордовия Л.В.Романенкову.

Заместитель Председателя

Правительства – Министр финансов

Республики Мордовия

                                         А.Ю.Симонов